КОПИЯ Уголовное дело №

(№)

УИД: 50RS0№-60

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

городской округ Подольск, 

<

адрес> «18» марта 2021 года

Судья Подольского городского суда Московской области Губарева О.И., с участием государственного обвинителя - помощника Подольского городского прокурора Сучковой Т.В. (по поручению заместителя Подольского городского прокурора Квициния К.А.), подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката АК № ФИО8, представившего удостоверение № и ордер № (участвует в деле в порядке ст. 51 УПК РФ), при секретаре судебного заседания ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, со слов работающего без оформления трудового соглашения, холостого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. пер. Путевой, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, со слов фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> (общежитие), ранее судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> Края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 120 часов. Постановлением Кыринского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ заменено наказание в виде обязательных работ лишением свободы на срок 15 дней, с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освободился ДД.ММ.ГГГГ из СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> по отбытию срока наказания (т. 1 л.д.110,111.113) - судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут он, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроаспект», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, мкр. Климовск, 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью похитить товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, держа в руке покупательскую корзину, подошел к стеллажу с мясной продукцией, где начал складывать в нее товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», а именно: ребра свиные «Слово мясника» с корейки, категории В, упаковка массой 0.737 гр., стоимостью 188 рублей 66 копеек, без учета НДС; шейка свиная «Черкизово», категории Б охлажденная, вакуумной упаковки массой 0.750 гр. каждая, в количестве 2 единиц, стоимостью за одну единицу товара 255 рублей 99 копеек, без учета НДС, а всего на общую стоимость 511 рублей 98 копеек, без учета НДС; лопатка свиная «Слово мясника», категории А, упаковка массой 0,800 гр., каждая, в количестве 2 единиц, стоимостью за одну единицу товара 177 рублей 59 копеек, без учета НДС, а всего на общую стоимость 355 рублей 18 копеек, без учета НДС, карбонад свиной «Черкизово», категории А, упаковка массой 0.750 гр. каждая, в количестве 2 единиц, стоимостью за одну единицу товара 203 рубля 99 копеек, без учета НДС, а всего на общую стоимость 407 рублей 98 копеек, без учета НДС; рулька в специях свиная «Мираторг» упаковка массой 2 кг. 291 гр., стоимостью 421 рубль 52 копейки, без учета НДС; шейка свиная «Слово мясника», категории Б, упаковка массой 0,800 гр. каждая, в количестве 3 единиц, стоимостью за одну единицу товара 255 рублей 99 копеек, без учета НДС, а всего на общую стоимость 767 рублей 98 копеек, без учета НДС. Затем, он, реализуя свой преступный умысел, держа в руке покупательскую корзину с вышеперечисленным товаром, не оплачивая на кассе стоимости вышеуказанного товара, удерживая похищенный товар при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроаспект» незначительный материальный ущерб на сумму 2653 рубля 30 копеек без учета НДС.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут он, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроаспект», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, мкр. Климовск, 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью похитить товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, держа в руке покупательскую корзину, подошел к стеллажу с мясной продукцией, где начал складывать в нее товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», а именно: стейк «Мираторг» (BL.ANG.BAO) мраморная говядина категории А, упаковка массой 0,390 гр. каждая, в количестве 3 единиц, стоимостью за одну единицу товара 303 рубля 99 копеек, без учета НДС, а всего на общую стоимость 911 рублей 97 копеек, без учета НДС; мякоть бедра говяжья «Мираторг», категории А, вакуумной упаковке массой 0,600 гр. каждая, в количестве 2 единиц, стоимостью за одну единицу товара 327 рублей 99 копеек, без учета НДС, а всего на общую стоимость 655 рублей 98 копеек, без учета НДС; салат морковь пикантная с баклажанами «ЛЕОР» (LEOR), массой 0,380 гр. стоимостью 87 рублей 19 копеек, без учета НДС; буженина свиная «Черкизово» категории Б, упаковка массой 1 кг. 168 гр., стоимостью 391 рубль 92 копейки, без учета НДС; окорок свиной «Мираторг», вакуумной упаковке массой 0,944 гр., стоимостью 264 рубля 31 копейка, без учета НДС: рулька в специях свиная «Мираторг», упаковка массой 1 кг. 360 гр., стоимостью 250 рублей 23 копейки, без учета НДС; вырезка свиная «Слово мясника», категории А, упаковка массой 1 кг. 938 гр. стоимостью 620 рублей 14 копеек, без учета НДС. Затем он, реализуя свой преступный умысел, держа в руке покупательскую корзину с вышеперечисленным товаром, не оплачивая на кассе стоимости вышеуказанного товара, удерживая похищенный товар при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроаспект» незначительный материальный ущерб на сумму 3181 рубль 74 копейки без учета НДС.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроаспект», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, мкр. Климовск, 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью похитить товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, держа в руке полиэтиленовый пакет, подошел к стеллажу с мясной продукцией, где начал складывать в свой пакет товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», а именно: ребра свиные «Слово мясника» с корейки, категории В, упаковка массой 2 кг., 966 гр., стоимостью 759 рублей 27 копеек, без учета НДС; ребрышки свиные «Мираторг», вакуумной упаковке массой 2 кг. 604 г., стоимостью 687 рублей 43 копейки, без учета НДС; колбаса сервелат европейский «Останкино», в/к, массой 420 гр., стоимостью 207 рублей 99 копеек, без учета НДС; колбаса итальянская «Классик» (CLASSIC) «Ремит», массой 0,383 гр., стоимостью 459 рублей 29 копеек, без учета НДС, после чего подошел к стеллажу с хлебобулочными изделиями, где начал складывать в полиэтиленовый пакет товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», а именно: самсу с мясом говядины «Мистер Фуд» (Mr. Food), массой 95 гр. каждая, в количестве 10 единиц, стоимостью за одну единицу товара 23 рубля 99 копеек, без учета НДС, а всего на общую стоимость 239 рублей 92 копейки, без учета НДС; улитка косичка греческая курица/рис/овощи «Октион», массой 180 гр. каждая, в количестве 7 единиц, стоимостью за одну единицу товара 27 рублей 99 копеек, без учета НДС, а всего на общую стоимость 195 рублей 94 копейки, без учета НДС, после чего подошел к стеллажу с напитками, с которого взял напиток «Адреналин Гаме Фуел» (ADRENALIN GAME FUEL), безалкогольный, газированный, объемом 0,449 л., в количестве 2 единиц, стоимостью за одну единицу товара 95 рублей 99 копеек, без учета НДС, а всего на общую стоимость 191 рубль 98 копеек, без учета НДС, положив его в свой пакет. Затем он, реализуя свой преступный умысел, держа в руке полиэтиленовый пакет с вышеперечисленным товаром, не оплачивая на кассе стоимости вышеуказанного товара, удерживая похищенный товар при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроаспект» незначительный материальный ущерб на сумму 2741 рубль 82 копейки без учета НДС.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут он, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, мкр. Климовск. 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью похитить товар, принадлежащий ООО «Агроторг», из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взяв покупательскую тележку, подошел к стеллажу, с которого взял сумку «Тролли», 450x350 мм., «Дремв» (DREAMW) стоимостью 104 рубля 00 копеек, без учета НДС и положил ее в покупательскую тележку, после чего подошел к холодильным камерам, где начал складывать в покупательскую тележку товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: лопатка свиная «Слово мясника», категории А, упаковка массой 0,800 гр. каждая, в количестве 2 единиц, стоимостью за одну единицу товара 191 рубль 99 копеек, без учета НДС, а всего на общую стоимость 383 рубля 99 копеек, без учета НДС; шейка свиная «Слово мясника», категории Б, упаковка массой 0.800 г. каждая, в количестве 6 единиц, стоимостью за одну единицу товара 263 рубля 99 копеек, без учета НДС, а всего на общую стоимость 1583 рубля 96 копеек, без учета НДС, затем подошел к стеллажу с напитками, с которого взял напиток «Адреналин Раш» (ADRENALIN RUSH), безалкогольный, газированный, объемом 0,449 л., в количестве 6 единиц, стоимостью за одну единицу товара 103 рубля 99 копеек, без учета НДС, а всего на общую стоимость 623 рубля 96 копеек, без учета НДС, после чего он (ФИО1) снял с себя рюкзак, в который переложил из покупательской тележки часть товара, а оставшуюся часть товара переложил в сумку, которую ранее взял со стеллажа вышеуказанного магазина. Затем он, реализуя свой преступный умысел, надел на себя рюкзак и взяв сумку, с вышеперечисленным товаром, не оплачивая на кассе стоимости вышеуказанного товара, удерживая похищенный товар при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на сумму 2695 рублей 91 копейка без учета НДС.

Он же совершил покушение на грабеж, при следующих обстоятельствах:

в период времени с 12 часов 33 минут по 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в помещение торгового зала магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, подошел к стеллажам с молочной продукцией, откуда похитил товар, принадлежащий на праве собственности АО «Дикси Юг», аименно БЗМЖ масло сливочное 82,5% ФИО11 высший сорт ЭКОМИЛК массой 380 гр., в количестве 2 единиц, стоимостью за одну единицу товара 142 рубля 20 копеек без учета НДС, а всего на общую стоимость 284 рубля 40 копеек без учета НДС, которые он, положил в карманы куртки надетой на нем и, не оплачивая стоимости вышеуказанного товара на кассе, намереваясь тайно похитить вышеуказанное имущество, направился к выходу из магазина, однако, ввиду того, что его действия стали очевидны для сотрудников магазина ФИО6у. и ФИО7, и, не отказываясь от намерения похитить товар, принадлежащий магазину «Дикси» АО «Дикси Юг», во исполнение преступного умысла, направленного на открытое хищение вышеуказанного имущества, вышел из торгового зала магазина, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как на улице около вышеуказанного магазина был задержан сотрудниками магазина ФИО6у. и ФИО7.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

в период времени с 20 часов 16 минут по 20 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроаспект», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, мкр. Климовск, 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью похитить товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, держа в руке покупательскую корзину, подошел к стеллажу с мясной продукцией, где начал складывать в нее товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», а именно: мякоть бедра говяжья категории А «Мираторг», вакуумной упаковке массой 0,600 гр., стоимостью 327 рублей 99 копеек, без учета НДС: шейка свиная «Слово мясника», категории Б, упаковка массой 0,800 г.. в количестве 2 единиц, стоимостью за одну единицу товара 271 рубль 99 копеек, без учета НДС, а всего на общую стоимость 543 рубля 98 копеек, без учета НДС; окорок свиной «Мираторг» вакуумной упаковке массой 6 кг. 536 гр., стоимостью 1830 рублей 02 копейки, без учета НДС. Затем он, реализуя свой преступный умысел, держа в руке покупательскую корзину с вышеперечисленным товаром, не оплачивая на кассе стоимости вышеуказанного товара, удерживая похищенный товар при себе, с места совершения преступления скрылся. Спустя минуту он вернулся в данный магазин, без покупательской корзины с товаром, подошел к стеллажу с мясной продукцией, достал из кармана надетой на нем куртки полиэтиленовый пакет, в который начал складывать товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», а именно: мякоть бедра говяжья «Мираторг», вакуумной упаковке массой 0,600 гр., стоимостью 327 рублей 99 копеек, без учета НДС, ребрышки свиные «Мираторг», вакуумной упаковке массой 3 кг 004 гр., стоимостью 793 рубля 03 копейки, без учета НДС; ребра свиные «Слово мясника», категории В. массой 5 кг. 519 гр., стоимостью 1412 рублей 82 копейки, без учета НДС: карбонад свиной «Черкизово» категории А, массой 0,750 гр., в количестве 2 единиц, стоимостью за одну единицу товара 215 рублей 99 копеек, без учета НДС, а всего на общую стоимость 431 рубль 98 копеек, без учета НДС, после чего подошел к стеллажу с напитками, с которого взял напиток «Адреналин Раш» (ADRENALIN RUSH), безалкогольный, газированный, объемом 0.449 л., стоимостью 119 рублей 84 копейки, без учета НДС. Затем он, реализуя свой преступный умысел, держа в руке пакет с вышеперечисленным товаром, не оплачивая на кассе стоимости вышеуказанного товара, удерживая похищенный товар при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроаспект» незначительный материальный ущерб на сумму 5787 рублей 65 копеек без учета НДС.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут он, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроаспект», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, мкр. Климовск, 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью похитить товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, держа в руке пакет, подошел к стеллажу с мясной продукцией, где начал складывать в свой пакет товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», а именно: грудинка свиная «Промагро», массой 1 кг. 742 гр., стоимостью 376 рублей 26 копеек, без учета НДС; карбонад свиной «Черкизово», категории А, упаковка массой 0,750 гр. каждая, в количестве 2 единиц, стоимостью за одну единицу товара 215 рублей 99 копеек, без учета НДС, а всего на общую стоимость 431 рубль 99 копеек, без учета НДС; шейка свиная «Слово мясника», категории Б, упаковка массой 0,800 гр. каждая, в количестве 3 единиц, стоимостью за одну единицу товара 263 рубля 99 копеек, без учета НДС, а всего на общую стоимость 791 рубль 98 копеек, без учета НДС; лопатка свиная «Слово мясника», категории А, упаковка массой 0,800 гр. каждая, в количестве 5 единиц, стоимостью за одну единицу товара 191 рубль 99 копеек, без учета НДС, а всего на общую стоимость 959 рублей 96 копеек, без учета НДС. Затем он, реализуя свой преступный умысел, держа в руке пакет с вышеперечисленным товаром, не оплачивая на кассе стоимости вышеуказанного товара, удерживая похищенный товар при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроаспект» незначительный материальный ущерб на сумму 2560 рублей 19 копеек без учета НДС.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 08 минут он, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроаспект», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, мкр. Климовск, 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью похитить товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, держа в руке покупательскую корзину, подошел к стеллажу с мясной продукцией, где начал складывать в нее товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», а именно: лопатка свиная «Слово мясника», категории А, упаковка массой 0.800 гр.. стоимостью 192 рубля 00 копеек, без учета НДС; рулька в специях свиная «Мираторг» упаковка массой 1 кг. 282 гр.. стоимостью 235 рублей 88 копеек, без учета НДС: буженина свиная «Черкизово» категории Б, упаковка массой 1 кг. 917 гр.. стоимостью 582 рубля 76 копеек, без учета НДС; карбонад свиной «Черкизово», категории А, упаковка массой 0.750 гр. каждая, в количестве 4 единиц, стоимостью за одну единицу товара 215 рублей 99 копеек, без учета НДС, а всего на общую стоимость 863 рубля 97 копеек, без учета НДС: окорок свиной «Мираторг», массой 3 кг. 748 гр., вакуумной упаковке, стоимостью 1049 рублей 41 копейка, без учета НДС. Затем он, реализуя свой преступный умысел, держа в руке покупательскую корзину с вышеперечисленным товаром, не оплачивая на кассе стоимости вышеуказанного товара, удерживая похищенный товар при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроаспект» незначительный материальный ущерб на сумму 2924 рубля 02 копейки без учета НДС.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО1, после консультации с защитником и в его присутствии, было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ФИО1 поддержал и в судебном заседании. Указанное ходатайство ФИО1 в судебном заседании поддержал и его защитник - адвокат Тимохин О.В..

Возражений со стороны представителей потерпевших - ФИО9, ФИО10 и государственного обвинителя против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство подсудимого заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, какпокушение на грабеж, (по преступлению в отношении потерпевшего АО «Дикси Юг»)

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (шесть преступлений в отношении потерпевших ООО «Агроаспект и одно преступление в отношении ООО «Агроторг»), по каждому эпизоду.

О наказании. При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимого, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает чистосердечное признание и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, в связи с чем, при назначении наказания учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, в соответствии с которым, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренное за совершенное преступление, не усматривая оснований для применения положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания, суд также принимает во внимание, что на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах он не состоит (т.1 л.д.96-100), по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 102-103).

Исходя из обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, его поведения в судебном заседании, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, поэтому суд признает его вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкций ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, не усматривая оснований к применению ст. 73 УК РФ, полагая, что его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества. 

При назначении наказания по ч. 1 ст. 161 УК РФ, суд принимает во внимание положения, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести и в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ эта категория преступления не может быть изменена.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 161 УК РФ, относится к категории средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, как не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со статьей 531 УК РФ.

При назначении наказания, суд также учитывает требования, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Гражданский иск АО «Дикси Юг», ООО «Агроторг» и ООО «Агроаспект» не заявлен, в связи с чем, суд признает право на обращение с иском в порядке гражданского судопроизводства.

Определяя вид исправительного учреждения и режим для отбывания наказания в виде лишения свободы, суд принимает во внимание, что в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 содержится рецидив преступлений, в связи с чем, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Принимая во внимание, что постановление приговора по настоящему делу проводится в особом порядке принятия судебного решения, в связи с согласием подсудимого с предъявленным ему обвинением, суд назначает ему наказание за совершенное преступление с учетом правил, предусмотренных ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ,и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев, 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года одного месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда и водворить в ФКУ СИЗ0-10 УФСИН Росси по 

<

адрес>). 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта, произведённого в соответствии с п. «а» ч. 3.1 статьи 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ), то есть из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать за потерпевшими право на обращение с иском в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: по вступлении приговора в законную силу, 

С БЗМЖ масло сливочное 82,5% ФИО11 высший сорт 380г. ЭКОМИЛК в количестве 2 упаковок, возвращенных представителю потерпевшего ФИО9 под сохранную расписку (т.1 л.д.141) - снять все ограничения в распоряжении и пользовании;

«DVD+R диски, с видеозаписью», в количестве 2 штук, изъятые в ходе ОМП от 30.01.2021г. из магазина «Дикси» АО «Дикси Юг» расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> хранящийся в материалах уголовного дела, (т.2 л.д.140), «DVD+R диск, с видеозаписью» изъятый в ходе ОМП от 30.01.2021г. из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, мкр. Климовск, 

<

адрес> хранящийся в материалах уголовного дела, (т. 2 л.д.188), «DVD+R диски, с видеозаписью», в количестве 6 штук, изъятые в ходе ОМП от 30.01.2021г. из магазина «Пятерочка» ООО «Агроаспект» расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, мкр. Климовск, 

<

адрес> (прикреплен к обложке тома №) - хранить в материалах уголовного дела

Процессуальные издержки, составляющие оплату труда адвоката, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор обжалованию не подлежит по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в остальной части может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.п.2-4 ст. 389.15 УПК РФ в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционной жалобы либо апелляционного представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

судья: подпись О.И. Губарева